

| TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO | | | | | | | |
|--|-------|---|-------|----------|-----------|-----------|-------------------|
| SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL | | | | | | | |
| OBRA: REFORMA DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRT DA 14ª REGIÃO | | | | | | | |
| LOCAL: RUA ALMIRANTE BARROSO, Nº 600 – BAIRRO MOCAMBO – PORTO VELHO-RO | | | | | | | |
| CÓD. | 01.00 | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | VL. UNIT. | VL. TOTAL | TOT. ETAPA |
| | | SERVIÇOS INICIAIS | | | (R\$) | (R\$) | 11.722,47 |
| TAXA CREA/RO | 01.01 | Taxas e emolumentos, ART/CREA-RO | un | 1,00 | 262,55 | 262,55 | |
| 90777 | 01.02 | Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares. | hora | 32,00 | 97,00 | 3.104,00 | |
| 93572 | 01.03 | Encarregado geral de obras com encargos complementares | mês | 2,00 | 3.847,96 | 7.695,92 | |
| COTAÇÃO | 01.04 | Placa de obra em chapa de aço galvanizado, com inscrições padrão do TRT- 14ª Região | m² | 3,00 | 220,00 | 660,00 | |
| | | | | | | | |
| | | DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES | | | | | 12.772,59 |
| 97631 | 02.01 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/ M2 C 10,76 2023 | m² | 808,29 | 10,76 | 8.697,20 | |
| 97629 | 02.02 | DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | m³ | 16,16 | 252,19 | 4.075,39 | |
| | | | | | | | |
| | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | 142.623,87 |
| 87632 | 03.01 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 | m² | 808,29 | 53,73 | 43.429,42 | |
| 104162 | 03.02 | PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022 | m² | 808,29 | 116,46 | 94.133,45 | |
| 101741 | 03.03 | RODAPÊ EM GRANILITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020 M CR 22,6 | m | 223,74 | 22,62 | 5.061,00 | |
| | | | | | | | |
| | | PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO | | | | | 53.180,64 |
| 88497 | 04.01 | Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos | m² | 82,00 | 16,74 | 1.372,68 | |
| 88489 | 04.02 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | m² | 450,00 | 12,38 | 5.571,00 | |
| 102488 | 04.03 | PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021 | m² | 1.325,70 | 3,22 | 4.268,75 | |
| 102491 | 04.04 | PINTURA DE PISO, CALÇADAS E MEIO-FIO, COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 | m² | 1.325,70 | 19,50 | 25.851,15 | |
| 98565 | 04.05 | PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023 | m² | 155,20 | 59,42 | 9.221,98 | |
| 98566 | 04.06 | PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023 | m² | 84,00 | 77,67 | 6.524,28 | |
| 102500 | 04.07 | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m | 90,00 | 4,12 | 370,80 | |
| | | | | | | | |
| | | DIVERSOS | | | | | 8.554,78 |
| COTAÇÃO | 05.01 | CAPACITAÇÃO EXIGIDA PELA RESOLUÇÃO Nº 98/2012 DO CSJT, RELACIONADOS À PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS OCUPACIONAIS, PROMOÇÃO DE SAÚDE E SEGURANÇA O TRABALHO. | mês | 2,00 | 1.412,00 | 2.824,00 | |
| 99810 | 05.02 | LIMPEZA DE PISO DE MÁRMORE/GRANITO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019 | m² | 808,29 | 7,09 | 5.730,78 | |
| | | | | | | | |
| | | TOTAL GERAL SEM BDI | | | | | 228.854,35 |
| | | BDI DE 25% | | | | | 57.213,59 |
| | | TOTAL GERAL COM BDI | | | | | 286.067,94 |

TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 01/2024, DATA DA EMISSÃO : 19/01/2024.

Porto Velho/RO, 26 de fevereiro de 2021.

ENG. LUIZ GONZAGA MOTA
CREA/RO 489
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia